
SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20136  CADERNO 2

sindicância acusatória a fim de apurar os fatos narrados no oficio 
nº 064/2013- ASSEP.GAB.SEGUP e o que ocorrer no decorrer da 
apuração para o posterior e envio da conclusão dos trabalhos 
à autoridade competente, assegurando-se a ampla defesa e o 
contraditório ao acusado; Art. 3º. Fixar para a conclusão dos 
trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação 
por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob 
motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º.  
Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Mário Luciano de 
Barros Fima - CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

PORTARIA Nº. 024/2013 – CORREG-CPC “R.C.”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523717

O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 e suas 
alterações; CONSIDERANDO o Memorando nº. 002 – Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 003/2013 CPC “RC”, datado em 
03 de maio de 2013, contendo a solicitação de prorrogação de 
prazo, recebido do Síndico da referida Sindicância; RESOLVE: 
Art. 1º. PRORROGAR a Sindicância Administrativa Investigativa 
nº. 003/2013, instaurada por meio da Portaria nº. 015/2013 
– CORREG-CPC “R.C.”, de 03 de abril de 2013, por mais 30 
(trinta) dias, a contar do termo final do prazo original; Art. 2º. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do termo final do prazo original da Sindicância 
Administrativa Investigativa nº. 003/2013. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARIO LUCIANO DE BARROS 
FIMA- CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

PORTARIA N°. 025/2013 – CORREG-CPC “R. C.”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523847

O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000; Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994; Resolve: Art. 1º. INSTAURAR 
a Sindicância Acusatória nº. 004/2013; Art. 2º. DESIGNAR os 
Peritos Criminais Ildo Santos de Santana (Matrícula Funcional 
55433/1), Everaldo de Oliveira Costa (Matrícula Funcional 
72877/1), Roberto de Sá e Souza Fernandez Pastor (Matrícula 
Funcional 71064/1), para sob a presidência do primeiro, 
iniciar sindicância acusatória a fim de apurar os fatos narrados 
no Relatório Final do Processo Administrativo Disciplinar nº 
006/2010, de autoria imputada ao Servidor Luiz Fernandes de 
Oliveira (matricula funcional 73687/1) por ter em tese infringido 
os artigos 177, II, III e VI;  178, XI da Lei nº 5.810/94 e o 
que ocorrer no decorrer da apuração para o posterior e envio da 
conclusão dos trabalhos à autoridade competente, assegurando-
se a ampla defesa e o contraditório ao acusado; Art. 3º. Fixar para 
a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional 
do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento 
dos fatos; Art. 4º.  Esta Portaria entrará em vigor, contados da 
publicação desta no D.O.E. Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se. Mário Luciano de Barros Fima - CORREGEDOR DO CPC 
“R.C.”

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524002

PORTARIA N° 079/13 DE 07/04/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: Designar a servidora ANA LUCIA DO NASCIMENTO 
MORAES, Perito Criminal, Coordenador de Laboratório, matricula 
nº 5452830/ 1, como fiscal de contrato nº 021/2013 - CPC/RC 
celebrado com a empresa MEDLABTEC LTDA com o objetivo 
o manutenção corretiva dos equipamentos do laboratório do 
Instituto de Criminalista para atender as necessidades desde 
Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524004
PORTARIA N° 078/13 DE 07/04/2013 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: Designar a servidora ANA LUCIA DO NASCIMENTO 
MORAES, Perito Criminal, Coordenador de Laboratório, 
matricula nº 5452830/ 1, como fiscal de contrato nº 018/2013 
- CPC/RC celebrado com a empresa CETEPA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA com o objetivo 
o aquisição de material químicos da marca QIAGEN para atender 
as necessidades desde Centro de Perícias Cientificas Renato 
Chaves.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524008
PORTARIA N° 077/13 DE 07/04/2013 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 

2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: Designar o servidor KURT ALEXANDRE 
MATOS DE ANDRADE, Assistente Administrativo, Gerente de 
Núcleo de Patrimônio, matricula nº 54192567/ 2, como fiscal de 
contrato nº 017/2013 - CPC/RC celebrado com a empresa SMS 
TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA com o objetivo o aquisição 
de 60 Nobreak para atender as necessidades desde Centro de 
Perícias Cientificas Renato Chaves.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524011
PORTARIA N° 081/13 DE 09/04/2013 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 30.01.06. RESOLVE: I 
- EXCLUIR, a contar de 02.05.2013, a Gratificação de Atividade 
de Motorista – GAM, concedida ao servidor JÚLIO SINVAL DE 
CARVALHO TAVARES, Motorista, matrícula n° 5890065/ 1, 
conforme Portaria n° 127/11-GAB/DGCPCRC – DOE n° 31.944 de 
28.06.11. II - CONCEDER, a contar de 02.05.2013, Gratificação 
de Atividade de Motorista – GAM, ao servidor JAIR FRANCISCO 
CARLOTA ALMEIDA, Motorista, matrícula n° 5899286/ 1, por 
exercer suas atividades junto ao Diretor Geral deste Centro de 
Perícias.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524089

PORTARIA Nº075 DE 06/05/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°045-13
NOME:ROSENIR FIGUEIREDO DA SILVA
CARGO:Assist.Administ. MATRÍCULA:5891680/1
PERÍODO:20.02.2013 a 21.02.2013
PORTARIA Nº076 DE 06/05/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°116-2013
NOME:LINDOMAR MOREIRA DE OLIVEIRA FILHO
CARGO:Aux. Téc. Perícias MATRÍCULA:57229927/1
PERÍODO:13.04.2013 a 14.04.2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524107

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 523126
PORTARIA: 162/2013

Objetivo: Realizar Atividades na Instituição.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175380/DANIEL DA SILVA PORTÁCIO (Técnico de 
Administração e finanças) / 4.5 diárias (Completa) / de 
02/05/2013 a 06/05/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 523607

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 54/2012
Data de Extinção: 07/03/2013
Justificativa: CLÁUSULA X – DA EXTINÇÃO DO ESTÁGIO.
Contratado: PAULO VICTOR LUCIANO VIEIRA DA SILVA
Bairro: Maguari, Endereço: R Segunda, 42
CEP. 67145-280 - Ananindeua/PA
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 523622

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 52/2012
Data de Extinção: 07/05/2013
Justificativa: da CLÁUSULA X – DA RESCISÃO DO CONTRATO 
DE ESTÁGIO.
Contratado: TAMY DA COSTA FÉLIX
Bairro: Atalaia, Endereço: Tv B, 39
CEP. 67013-160 - Ananindeua/PA
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 523663

Contrato: 5-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Contratação de 
Pessoa Jurídica para Prestação de Serviços Especializados de 
Tecnologia da Informação, a saber: Assessoria e Consultoria 
Técnica para elaboração de Projeto e o Desenvolvimento de 

Sistema de Informação para Gestão Integrada do FUNSAU: 
Projeto Infraestrutura Computacional;Treinamento e Projeto de 
Software e Sistemas.
Valor Total: 7.720,00
Data Assinatura: 29/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 28/04/2014
Dispensa: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0150000000          Estadual
10122129745340000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELEC. E 
INFORMÁTICA
Endereço: Av Marquês de Herval , 1641
CEP. 66085-310 - Belém/PATelefone: 9132668400
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 523792

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 523086
Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00579
Valor: 1.420,65
Data: 07/05/2013
Vigência: 07/05/2013 a 07/06/2013
Objeto: Aquisição de Câmera de Vídeo com Acessórios - 
Caregador de Bateria.
Pregão Eletrônico: 2012/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MATERIAIS E EQUIP.CIENTIFICOS LTDA
Endereço: R Ernesto Austin, Bairro: Boa Vista, 179
CEP. 31060-430 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3135682226
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524012

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
MARIANA TUPIASSU CARDOSO Radialista I - Locutor Noticiarísta 
de Rádio01/05/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524208

Inexigibilidade: 1/2013
Data: 09/05/2013
Valor: 600,00
Objeto: Contratação de 01 (uma ) assinatura do JORNAL DIÁRIO 
DOPARÁ
Fundamento Legal: Art.25, Caput e inciso I, da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131729620000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9130840129
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO


